
ORIGINALE   

_________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _________________________
_____________________________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(Deliberazione n. 135 del 21/07/2023 )
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEL 

COMUNE DI CIVITAVECCHIA APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
DI GIUNTA COMUNALE N. 241 DEL 23/12/2015

L'anno 2023, addì ventuno del mese di Luglio alle ore 12:00, nella Sala delle adunanze;

previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, vennero convocati i componenti della Giunta Municipale.

All’appello risultano presenti i Signori:
Presenti

1 Tedesco Ernesto Sindaco P
2 Magliani Manuel Vice sindaco P
3 Perello Daniele Assessore P
4 Zacchei Deborah Assessore P
5 Vitali Dimitri Assessore P
6 Serpa Francesco Assessore P
7 Galizia Simona Assessore P
8 Picca Monica Assessore P

Si precisa che sono collegati in videoconferenza, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del Regolamento per 
lo svolgimento delle sedute degli Organi in modalità telematica, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55/2022: l’Assessore Picca e l’Assessore Serpa.

Assiste Il Segretario GeneraleAngela Rosaria Stolfi il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Avv. Ernesto Tedesco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA

Esaminata la proposta di deliberazione di seguito riportata.

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi 
ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- Approvare, si come ad ogni effetto approva la proposta di deliberazione n. 187 del 18/07/2023 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento con la seguente 
prescrizione: per mero errore materiale è stato riportato nel terzultimo punto della 
premessa la dicitura “sanzionate dai dipendenti” anziché “sanzionate ai dipendenti”;

- Dichiarare, si come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico n. 267/2000 con successiva e separata votazione.



Proposta n. 187 del 18/07/2023
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEL 

COMUNE DI CIVITAVECCHIA APPROVATO CON DELIBERAZIONE 
DI GIUNTA COMUNALE N. 241 DEL 23/12/2015

Visti:
 la Legge 06 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
 il Decreto del Presidente della Repubblica numero 62 del 16 aprile 2013 con il quale è stato 
approvato il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs. 
165/2001;
 il Codice di Comportamento del Comune di Civitavecchia, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 241 del 23/12/2015;
- il Decreto Sindacale n. 33653 del 20/03/2023 con cui la Dott.ssa Angela Rosaria Stolfi è stata 
nominata Segretario Generale del Comune di Civitavecchia, nonché Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza a far data dal 01/04/2023;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato dall’ente con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 68 del 19/04/2023 e successivamente modificato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 115 del 29/06/2023;

Rilevato che a norma dell'articolo 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, 
ciascuna pubblica amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo 
parere obbligatorio del competente organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di 
comportamento, che integra e specifica il suddetto Codice di comportamento nazionale, nel rispetto 
dei criteri, delle linee guida e dei modelli predisposti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

Vista la delibera ANAC n. 177 del 19/02/2020, recante le linee guida in materia di Codici di 
comportamento delle amministrazioni pubbliche, a norma delle quali in particolare:
una prima bozza di codice che integra e specifica i doveri del codice nazionale è sottoposto dal 
RPCT all’organo di indirizzo politico-amministrativo perché adotti una prima deliberazione 
preliminare, da sottoporre a procedura partecipativa;
 la seconda fase del procedimento, volta alla conclusiva definizione del codice, è caratterizzata 
dalla partecipazione aperta a tutti gli interessati, in forma singola o associata, al fine di reperire le 
proprie considerazioni e proposte di modifica ed integrazione;

Visto il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali 2019/2021, sottoscritto in data 16 
novembre 2022, in particolare le disposizioni sul lavoro a distanza introdotte dall’art. 71 e seguenti;

Preso atto che nella Sezione 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025, ai fini del 
monitoraggio della specifica misura di prevenzione della Corruzione, è stato inserito l’adeguamento 
del Codice Disciplinare al fine di recepire le disposizioni del lavoro a distanza introdotte dal CCNL 
2019/2021 e tale obiettivo è altresì riportato tra quelli di Performance del Segretariato Generale, 
nella Sezione 2.2 Performance del suddetto PIAO;

Vista la bozza di codice di comportamento predisposta dal Responsabile della prevenzione della 
corruzione contenente gli aggiornamenti alle disposizioni sul lavoro a distanza di cui al CCNL 
2019/2021, nonché ulteriori aggiornamenti derivanti dal monitoraggio dell’UPD sui casi di condotte 
illecite accertate e sanzionate dai dipendenti;



Considerato che:
- con nota prot. n. 61722 del 22/06/2023 il RPCT ha inviato a tutti i Dirigenti, all’OIV, al Sindaco 
ed agli Assessori dell’ente, la bozza del codice di comportamento al fine di recepire indicazioni e 
suggerimenti sul contenuto dello stesso, nell’ottica del più ampio coinvolgimento e 
approfondimento delle misure di prevenzione della corruzione dell’ente,
- alla data prevista per il recepimento delle indicazioni, alcun riscontro è pervenuto da parte dei 
destinatari;

visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa:
 di approvare la bozza, allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale, di 
aggiornamento del Codice di Comportamento del Comune di Civitavecchia, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 241 del 23/12/2015;

 di dare atto che la bozza approvata verrà sottoposta alla procedura partecipativa aperta a tutti gli 
interessati, in forma singola o associata, al fine di reperire le proprie considerazioni e proposte di 
modifica ed integrazione, mediante apposito avviso da pubblicare sul sito istituzionale;

 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 del D.Lgs. 267/2000, per dare immediata applicazione alla procedura e rispettare la tempistica 
indicata nel PIAO 2023-2025.



 
Di quanto sopra si è redatto il verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
   Avv. Ernesto Tedesco

(Atto firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE
  Angela Rosaria Stolfi

(Atto firmato digitalmente)


